
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение  

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов пгт Нагорск»  

(КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск)  

ПРИКАЗ  

01.09.2022           № 218 

 пгт Нагорск 

Об утверждении списка учебников  

 В соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 

2022/2023 учебный год, утвержденным приказом Министерства просвещения  Российской Федерации 

от 20.05.2020 № 254, с изменениями, утвержденными приказом  Минпросвещения  Российской 

Федерации  № 766 от 23.12.2020,  с целью выполнения требований федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки 

России от 6 октября  2009 года № 373 (с изменениями, утвержденными приказом Минобрнауки России 

от 26 ноября 2010 г. № 1241 и 22.09.2011 № 2357), федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 17 декабря  

2010 года № 189,  федерального государственного образовательного стандарта среднего  общего 

образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 года № 413, федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года № 286, федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения РФ от 31 мая 2021 года № 287  

                                                                

                                                                         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе для обучающихся 1-

11-х классов на 2022/2023 учебный  год. 

 

Класс Название учебника Автор Издательство Год изд. 

 1 класс  Азбука  В.Г.Горецкий М., Просвещение  2012 

 Литературное чтение в 2-х 

частях 

Л.В.Климанова, В.Г.Горецкий М., Просвещение  2011 

 Русский язык в 2-х частях В.П.Канакина, В.Г.Горецкий М., Просвещение  2011 

 Окружающий мир  

в 2-х частях 

А.А.Плешаков.  М., Просвещение  2011 

 Математика в 2-х частях М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

М., Просвещение  2011 

 Физическая культура  

1-4 классы 

В.И.Лях.  М., Просвещение  2011 

 Изобразительное искусство Шпикалова Т.Я. М., Просвещение         2011 

 Технология  Н.И. Роговцева, 

Н.В.Богданова, И.П.Фрейтаг 

М., Просвещение         2012 

 Музыка  Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

М., Просвещение  2012 

2 класс  Математика  

(в 2-х частях)    

М.И.Моро, М.А.Бантова,  

Г.В. Бельтюкова  

М., Просвещение  2020 

 Русский язык    

( в 2-х частях)  

В.П. Канакина, В.Г.Горецкий М., Просвещение  2020 

 Литературное  

чтение 

(в 2-х частях) 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,  

М.В.Голованова 

М., Просвещение  2020 

 Окружающий мир  

(в 2-х частях)  

А.А.Плешаков.  М., Просвещение  2020 

 Немецкий язык. 2ч.  И.Л.Бим, Л.И.Рыжова М., Просвещение  2012 

 Английский я зык.  Н.И.Быкова,  

Д.Дули, 

М., Просвещение  2015 



М.Д.Поспелова.  

 Музыка  Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,  

Т.С. Шмагина.  

М., Просвещение  2012 

 Технология  Н.И. Роговцева, 

Н.В.Богданова, 

Н.В.Добромыслова 

М., Просвещение  2012 

 Изобразительное искусство  Е.И. Коротеева /под редакцией 

Неменского Б.М. 

М., Просвещение  2012 

 Физическая культура  

1-4 класс 

В.И.Лях.  М., Просвещение  2012 

 Русский родной язык О.М. Александрова, 

Л.А.Вербицкая, С.И. Богданов, 

Е.И. Казакова, М.И. 

Кузнецова, Л.В. Петленко, 

В.Ю. Романова 

М., Просвещение 2021 

3 класс  Математика  

(в 2-х частях) 

М.И.Моро,  

М.А. Бантова,  

Г.В. Бельтюкова  

М., Просвещение  2021 

 Русский язык  

( в 2-х частях) 

В.П. Канакина, В.Г.Горецкий М.,Просвещение 2021 

 Русский родной язык  

 

О.М. Александрова  М.,Просвещение 2021 

 Литературное чтение  

(в 2-х частях) 

Л.Ф.Климанов, В.Г.Горецкий 

М.В.Голованова 

М., Просвещение  2021 

 Окружающий мир 

(в 2-х частях)  

А.А.Плешаков М., Просвещение  2021 

 Английский язык  

(в двух частях) 

Н.И.Быкова,  

Д.Дули, М.Д.Поспелова 

М., Просвещение  2021 

 

 Немецкий язык 

 (в двух частях) 

И.Л. Бим, Л.И.Рыжова М., Просвещение  2013 

 Изобразительное   

искусство                                

Н.А.Горяева,  

Л.А.Неменская, 

А.С.Питерских/ 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

М., Просвещение  2013 

 Технология  Н.И. Роговцева, 

Н.В.Богданова, 

Н.В.Добромыслова 

М., Просвещение  2021 

 Музыка  Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

М., Просвещение  2013 

 Физическая культура  В.И.Лях.  М., Просвещение  2013 

4 класс  Математика  

(в 2-х частях) 

М.И.Моро, 

М.А.Бантова, 

Г.В. Бельтюкова  

М., Просвещение  2022 

 Русский язык  

( в 2-х частях) 

В.П. Канакина, В.Г.Горецкий М., Просвещение  2022 

 Литературное чтение  

(в 2-х частях) 

Л.Ф.Климанова М., Просвещение  2018 

 Окружающий мир 

(в 2-х частях) 

А.А. Плешаков, Е.А. 

Крючкова 

М., Просвещение  2022 

 

 Немецкий язык  

(в 2-х частях) 

И.Л. Бим  М., Просвещение  2022 

 Английский язык  

(в 2-х частях) 

Н.И.Быкова, Д.Дули М., Просвещение  2022 

 Технология  Н.И. Роговцева М., Просвещение  2022 

 Музыка  Е.Д.Критская М., Просвещение  2019 

 Изобразительное искусство  Л.А. Неменская М., Просвещение  2022 



 Основы религиозных 

культур. Основы  

светской этики  

А.И.Шемшурина  М., Просвещение  2012 

 Физическая культура  В.И.Лях М., Просвещение  2012 

   5 класс Русский язык в 2х частях Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, 

Л.А. Тростенцова  и др. 

М., Просвещение 2019 

 Русский родной язык О.М.Александрова, 

О.В.Загоровская, 

Л.А.Вербицкая 

М., Просвещение 2020 

 Литература  В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев,  В.И.Коровин 

М., Просвещение  2015 

 История древнего мира  А.А.Вигасин, 

Г.И.Годер, 

И.С.Свенцицкая  

под редакцией 

А.А.Искендерова  

М., Просвещение  2015 

 Математика  А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир под ред. 

Подольского В.Е. 

М., Вентана-Граф 2020 

 Технология. Технология 

ведения дома  

Н.В.Синица, В.Д.Симоненко М., Вентана-Граф        2015 

 Технология.  

индустриальные технологии  

А.Т.Тищенко, 

В.Д.Симоненко 

М.,Вентана-Граф  2015 

 Биология И.Н.Пономарева, 

И.Н.Николаев, О.А.Корнилова 

под ред.И.Н.Пономаревой 

М., Вентана-Граф 2019 

 Изобразительное искусство  Н.А.Горяева, О.В.Островская  

под ред. Неменского Б.М.  

М., Просвещение  2012 

 Музыка  Г.П.Сергеева М., Просвещение  2013 

 Английский язык 5 кл. Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули, 

О.Е.Подоляко, В.Эванс 

М., Просвещение  2018 

 Физическая культура 5-6-7 

кл. 

М.Я.Виленский 

 

М., Просвещение  2011 

 Немецкий язык  И.Л.Бим. Л.И.Рыжова М., Просвещение  2014 

 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России  

Н.Ф.Виноградова М., Вентана-граф  2015 

 

 География 5-6 кл. А.И.Алексеев,  

В.В. Николина,  

Е.К. Липкина  

М., Просвещение 2020 

6 класс  Русский язык  Баранов М.Т., 

Т.А.Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова  и др. 

М.,Просвещение 2020 

 Русский родной язык О.М.Александрова, 

О.В.Загоровская, 

Л.А.Вербицкая 

М., Просвещение 2021 

 Математика  А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

М.,Вентана-Граф 2020 

 Литература  

 

В.Я.Коровина, 

В.П.Полухина,  

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

М., Просвещение  2016 

 История средних веков  Е.В.Агибалова, Г.М.Донской. 

под ред.А.А.Сванидзе 

М., Просвещение  2016 



 История России.  в 2 ч.  Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

П.С.Стефанович, 

А.Я.Токарева 

М., Просвещение  2016 

 Обществознание  Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая 

М., Просвещение       2020 

 Немецкий язык  И.Л.Бим, 

Л.В.Садомова, 

Л.М.Санникова 

М., Просвещение  2016 

 Английский язык    Ю.В.Ваулина, 

Д.Дули, 

О.Е.Подоляко 

М., Просвещение  2019 

 

 География  

5-6 класс 

А.И.Алексеев М., Просвещение  2020 

 Биология И.Н.Пономарева, 

О.А.Корнилова, 

В.С.Кучменко 

М., Вентана-граф 2021 

 Музыка  Г.П.Сергеева М., Просвещение  2014 

 Технология. Технология 

ведения дома.  

Н.В.Синица, В.Д.Симоненко М., Вентана-граф  2013 

 Технология. 

Индустриальные 

технологии.  

А.Т.Тищенко, 

В.Д.Симоненко 

М.,Вентана-Граф  2014 

 Изобразительное 

искусство  

Л.А.Неменская под ред. 

Неменского 

М., Просвещение  2013 

 Физическая культура 

5-6-7 
М. Я. Виленский, 

И.М. Туревский, 

Т.Ю.Торочкова/ 

под ред.  

М.Я. Виленского  

М., Просвещение  2011 

7 класс  

 

Русский язык.  

 (в 2-х частях) 

М.Т. Баранов и другие  М., Просвещение 2021 

 

 Русский родной язык О.М.Александрова, 

О.В.Загоровская, 

Л.А.Вербицкая 

М., Просвещение 2021 

 Геометрия А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

М.,Вентана-Граф 2019 

 Обществознание  Л.Н.Боголюбов, 

Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова 

М., Просвещение  2013 

 

 Литература  В.Я.Коровина 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

М., Просвещение  2017 

 История нового времени  А.Я.Юдовская 

П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

 М., Просвещение  2012 

 

 История России в двух 

частях 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, И.В.Курукин  

под ред А.В.Торкунова 

М., Просвещение  2017 

 Английский язык  Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко, 

В.Эванс 

М.,Просвещение  2017 

 Немецкий язык  И.Л.Бим,  

Л.В.Садомова 

М., Просвещение  2013 

 

 Английский язык  (второй 

иностранный  

О.В. Афанасьева М.,Дрофа  2018 



язык)  

 Французский язык  

(второй иностранный  язык) в 

2-х частях 

 

Э.М.  Береговская М., Просвещение  2017 

 Немецкий язык  (второй 

иностранный  

язык) 

М.М. Аверин и другие  М., Просвещение 2019 

 Алгебра  А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский. 

М.С.Якир 

М., Вентана-Граф  2017 

 География  А.И. Алексеев М., Просвещение  2021 

 Биология  В.М. Константинов 

В.Г. Бабенко  

М., Просвещение 2021 

 Физика  А.В.Перышкин М., Дрофа  2019 

 Музыка  Г.П.Сергеева М., Просвещение  2014 

 Изобразительное искусство 

 7-8 кл. 

А.С.Питерских 

Г.Е.Гуров под ред. 

Б.М.Неменского 

М., Просвещение  2014 

 Физическая культура 

5-6-7 кл. 

М.Я.Виленский, 

И.М.Туревский,  

Т.Ю.Торочкова. под 

редМ.Я.Виленского 

М., Просвещение  2011 

 Технология. Обслуживающий 

труд  

Н.В.Синица, 

О.В.Табурчак, О.А.Кожина.  

под ред.В.Д.Симоненко 

М., Вентана-граф  2013 

 Технология. 

Технический труд.  

П.С.Самородский, 

А.Т.Тищенко 

В.Д.Симоненко 

М.,Вентана-Граф  2013 

 Информатика Л.Л.Босова М., Бином 2019 

 Русский язык  Э.В. Якубовская М., Просвещение  2022 

 Математика Т.В. Алышева М., Просвещение  2022 

 Чтение  Ф.К. Аксенова М., Просвещение  2022 

 История Отечества И.М. Бгажнокова М., Просвещение  2022 

 Биология З.А. Клепинина М., Просвещение  2022 

 География Т.М. Лифанова М., Просвещение  2022 

 Технология. Швейное дело Г.Г. Мозговая М., Просвещение  2022 

8 класс  Русский язык. 

 

С.Г. Бархударов и другие 

 

М., Просвещение  2022 

 Русский родной язык О.М.Александрова, 

О.В.Загоровская, 

Л.А.Вербицкая 

М., Просвещение 2022 

 Литература в двух частях В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

М., Просвещение  2018 

 История России в двух частях 

 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

И.В.Курукин, 

 М., Просвещение  2016 

 



А.Я.Токарева под ред. 

А.В.Торкунова 

 Всеобщая история  

Нового времени  

А. Я. Юдовская, 

П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

 М., Просвещение  2012 

 Информатика Л.Л.Босова М., Бином 2019 

 Обществознание Л.Н.Боголюбов,  

А.Ю, Лабезникова 

Н.И.Городецкая 

М., Просвещение 2012 

 Алгебра А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

М., Вентана-граф 2019 

 

 Геометрия А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

М., Вентана-граф 2018 

 Физика  Л.В. Перышкин М., Дрофа  2018 

 Биология А.Г. Драгомилов М., Дрофа 2022 

 Химия  О.С.Габриелян М., Дрофа  2013 

 Немецкий язык  И.Л.Бим, 

Л.В.Садомова, Ж.Я.Крылова 

М., Просвещение  2018 

 Английский язык Ю.Е.Ваулина,  

Д.Дули,  

О.Е.Подоляко,  

В.Эванс 

М., Просвещение  2018 

 Английский язык. Второй 

иностранный язык. 

О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева 

М., Дрофа 2019 

 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 

М.М. Аверин,  

Джин Ф., 

Л. Рорман 

М., Просвещение 2020 

 Французский язык  

(второй иностранный 

язык) в 2-хчастях 

Н.А.Селиванова М., Просвещение  2017 

 Искусство 8-9 кл.  Г.П.Сергеева,  

И.Э. Кашекова, 

Е.Д.Критская 

М., Просвещение  2012 

 ОБЖ  А.Т.Смирнов М., Просвещение  2018 

 География А.И. Алексеев 

 

М., Просвещение 2022 

 Технология  В.Д.Симоненко, А.А.Электов, 

Б.А.Гончаров, О.П.Очинин, 

Е.В.Елисеева, 

А.Н.Богатырёв 

М., Вентана-Граф  2014 

 Физическая культура 8-9  В.И.Лях.  

 

М., Просвещение  2014 

9 класс  Русский язык  

 

С.Г. Бархударов и другие М., Просвещение 2019 

 

 Русский родной язык О.М. Алексанрова М., Просвещение 2020 

 Алгебра А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский М., Вентана-Граф 2019 

 

 Геометрия  А.Г.Мерзляк М., Вентана-Граф 2019 

 Физика  А.В.Перышкин, Е.М.Гутник М.,Дрофа  2019 

 Литература  в двух частях В.Я.Коровина, В.П.Журавлева, 

В.И.Коровин, И.С.Збарский 

М.,Просвещение  2019 



 Информатика Л.Л.Босова М., Бином 2019 

 Биология  Н.И.Сонин,  

М.Р.Сапин 

М., Дрофа  2018 

 Химия  О.С.Габриелян М.,Дрофа  2013 

 

 Немецкий язык  И.Л.Бим, 

Л.В.Садомова 

М., Просвещение         2019 

 Английский язык Ю.Е.Ваулина,  

Д.Дули 

М., Просвещение 2019 

 Английский язык. Второй 

иностранный язык. 

О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева 

М., Дрофа 2020 

 Французский язык  

(второй иностранный 

язык) в 2-хчастях 

Н.А.Селиванова М., Просвещение  2018 

 Обществознание  Л.Н.Боголюбов, 

А.И.Матвеев 

Е.И.Жильцов 

М., Просвещение  2019 

 История России в двух 

частях 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

А.А.Левандовский, 

А.Я.Токарева 

 М.,Просвещение  2019 

 История нового времени А.Я.Юдовская М.,Просвещение 2019 

 ОБЖ  А.Т.Смирнов М.,Просвещение  2017 

 Физическая культура 8-9  В.И.Лях М.,Просвещение  2011 

 География В.П. Дронов,  

Л.Е. Савельева 

М., Просвещение 2014 

10 класс   Физика  Г.Я. Мякишев, Б.Б.Буховцев, 

Н.Н.Сотский  под ред. 
Н.А.Парфентьевой 

 М., Просвещение  2020 

 Русский язык 

 

С.И. Львова,  

В.В. Львов 

М., Мнемозина 2020 

 Литература  Ю.В.Лебедев М., Просвещение  2020 

 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа. 

Базовый уровень.10-11 класс 

А.Г.Мордкович,  

П.В. Семенов  

М., Мнемозина 2020 

 Информатика  Л.Л.Босов М., Бином  2019 

 Немецкий язык 

 

О.А.Радченко, 

М.А. Лытаева, 

О.В. Гутброд   

М., Просвещение 2020 

 Английский язык О.В. Афанасьева,  

Д. Дули,  

И.В. Михеева 

М., Просвещение 2020 

 История России в 3 частях М.Н.Горинов, 

А.А.Данилов,  

М.Ю. Моруков под ред. 

А.В.Торкунова 

 М., Просвещение  2020 

 История. Всеобщая история. 

Новая история. 

 

О.С. Сроко-Цюпа,  

А.О. Сроко-Цюпа  

М., Просвещение 2020 

 Обществознание  Л.Н.Боголюбов, 

Ю.И.Аверьянов. 

М., Просвещение  

М.,Просвещение  

2020 

 



 

 

 

 

 
 


	ПРИКАЗ

		2022-10-29T10:27:29+0300
	Леушина Валентина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




